% áy3/7
Casa do Legislativo Vereador Ênio da Gama

Ão ctucln" t2025(rNDrcAÇ

Exmo. Sr.
Averaldo Pereira da Silva
Presidente da Câmara Municipal de Congonhas

Càmara Municipal de Conoonhas

llililltiltfl iltiltilililtililililililtfl il

_PROÍOCOLO GERAL 160/2025
oata: '10/02/2025 . Horárior 13:23

Lsgltletlvo

O Vereador que o presente subscreve, em conformidade com as normas regimentais
vigentes, ouvido o Plenário, apresenta a Vossa Excelência a presente indicação, no sentido
de solicitar ao Executivo que instale quebra-molas na Estrada Alice Maria de
Carvalho,próximo ao Sitio Primavera, com o ob.jetivo de melhorar a segurança viária e reduzir
a velocidade excessiva dos veículos que trafegam na região.

Justificativa

A alta velocidade dos automóveis tem colocado em risco a integridade dos pedestres,
ciclistas e demais usuários da via, especialmente crianças e idosos que residem nas
proximidades. A instalação de redutores de velocidade se faz necessária para prevenir
acidentes e proporcionar mais tranquilidade à comunidade local.Diante disso, solicitamos
que a Administração Ívlunicipal, por meio do setor competente, realize um estudo técnico
para viabilizar a construção dos quebra-molas, atendendo à demanda da população e
garantindo maior segurança no trânsito. Ressalta-se que já foram registrados vários
acidentes nesse trecho.

Congonhas, 3 de fevereiro de 2025.

Silva M n des
rea do r

Rodrig
I

Càmara Municipal dê Congonhas
Roâ Dr. PaciÍico Homem Júnior,82. Centro. Congonhâs/MG Telefone: (31)37320300-E-mail: camara@congonhâs.mg.leg.br
www- congonhas.mg.leg.br

cn íc/
Casa do Legislativo Vereador Ênio da Gama

a

Câmara Municipal dê Congonhes
Rua D.. PacíÍicô Homem Júnior. 82, Centro, Congonhas/Mc - Teletone: (31) 3732-O3OO - E-mailt câmara@congonhas.mg.leg.br
www. congonhas.mg.leg.br

L

i(ffi
aIil{

'â"

i::

'.t

al ,

+_ ,i*

§

I

I '!

-qI

§l